³³⁷ Se reporter à ERNOUT (A.) et MEILLET (A.), *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, 3ème éd., Paris, 1967.

aussi, a sur eux, un certain droit de propriété tant qu'ils font partie de l'ensemble.

Si l'on n'avait pas employé l'épithète *prior*, il aurait pu y avoir équivoque quant à la personne du *dominus* pouvant revendiquer. Un autre texte de Paul nous fournit d'ailleurs la preuve évidente qu'il est impossible de tirer argument de cette expression en faveur de l'idée d'extinction de la propriété. Au D 41.1.26.1³³⁸, le jurisconsulte nous dit que le pro-priétaire de la plante conserve son droit de propriété jusqu'à ce qu'elle ait pris racine et il le qualifie cependant de *prior dominus*, par opposition au pro-priétaire du terrain, bien qu'il soit absolument certain qu'il n'ait jamais cessé d'être propriétaire de la plante.

Nous pouvons également nous reporter au contenu de deux autres fragments de Paul mentionnés au D 41.2.30.pr. *lib. 15. ad Sabinum* et au D 21.2.36 *lib. 2. ad Edictum Aedilium curulium*. La possession de l'*insula* n'emporte pas nécessairement la possession des *singula caementa* ; l'achat d'un édifice ne signifie pas obligatoirement l'achat des matériaux. Par conséquent, Paul, tout comme Ulpien, soutient que la propriété du bâtiment ne comprend pas nécessairement la propriété des accessoires composants³³⁹, et nous n'avons aucun motif pour soutenir que Gaius pensait différemment. Au contraire, le paragraphe D 41.1.7.10 démontre que l'éminent jurisconsulte était partisan de ce concept.

Gaius D 41.1.7.10 *lib. 2. rerum cottidianarum sive aureorum* : "*Cum in suo loco aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. Nec tamen ideo is qui materiae dominus fuit desiit eius dominus esse : sed tantisper neque vindicare eam potest neque ad exhibendum de ea agere propter legem duodecim tabularum, qua cavetur, ne quis tignum alienum aedibus suis iunctum eximere cogatur, sed duplum pro eo praestet. Appellatione autem tigni omnes materiae significantur, ex quibus aedificia fiunt. Ergo si aliqua ex causa dirutum sit aedificium, poterit materiae dominus nunc eam vindicare et ad exhibendum agere*"³⁴⁰. Celui qui bâtit sur son terrain avec les matériaux d'autrui est censé propriétaire du bâtiment, mais le propriétaire des matériaux ne perd pas sa propriété³⁴¹. Cependant, à cause d'une disposition de la loi des XII tables il ne peut pas les revendiquer jusqu'à ce

³³⁸ Paul D 41.1.26.1 *lib. 14. ad Sabinum* ; "...*Arbor radicitus eruta et in alio posita priusquam coaluerit, prioris domini est ; ubi coaluit, agro cedit...*".